
Tisková zpráva 12. října 2023 

 

 Kontakt: Tiskoví mluvčí: 

 Energetický regulační úřad Michal Kebort   Jan Hamrník  
 www.eru.cz M: 724 060 790  M: 724 454 791 
 T: 564 578 666, E: podatelna@eru.cz E: tiskove@eru.cz 

 sídlo úřadu dislokované pracoviště Praha 
 A: Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava A: Jankovcova 1566/2b, 170 00 Praha 7 

Více než čtyři procenta domácností a podnikatelů 
mají ceny zafixované nad cenovými stropy 

Vyšší než současné zastropované ceny elektřiny nebo plynu by od 1. ledna 2024 mohla platit 
až 4,2 % domácností a podnikatelů-maloodběratelů, a to kvůli vysoko zafixovaným cenám 
vázaným na smlouvy na dobu určitou. Vyplývá to z průzkumu, který mezi dodavateli 
uskutečnil Energetický regulační úřad (ERÚ)1. Ačkoliv tento podíl do konce roku 
pravděpodobně výrazně klesne, aktivita je teď třeba nejen na straně dodavatelů, ale také 
samotných zákazníků. 

Alespoň některé smlouvy s cenami elektřiny nebo plynu zafixovanými nad současnými cenovými 
stropy, jejichž platnost přesahuje období zastropování, má ve svém portfoliu většina z dotázaných 
dodavatelů. Celkově se jedná o 367 tisíc odběrných míst, tedy o 4,2 % z celkového počtu 8,94 mil. 
odběrných míst v České republice. 

„Většina dodavatelů již oslovila nebo v dohledné době plánuje oslovit své zákazníky, kteří mají ceny 
zafixované nad cenovými stropy, s nižší nabídkou. Týkat by se to mělo přibližně tří set tisíc 
odběrných míst. Zde je však třeba apelovat také na spotřebitele, aby na nabídky dodavatelů, které 
jsou zpravidla časově omezené, včas zareagovali. Jedná se totiž o změny smluvních podmínek, 
které musí zákazník aktivně odsouhlasit. Z dosavadních zkušeností dodavatelů přitom vyplývá, že 
někteří zákazníci na nabídky nereagují, buď vyčkávají nebo jsou nekontaktní,“ upozorňuje Stanislav 
Trávníček, předseda Rady ERÚ. 

Pouze malá část dodavatelů (do 10 tisíc odběrných míst) na dotazy ERÚ odpověděla, že o snižování 
cen, resp. o úpravě fixovaných kontraktů, neuvažuje. Někteří se obávají, že by tím porušili povinnost 
jednat s péčí řádného hospodáře. Jiným v tom údajně brání smlouvy se zprostředkovateli, které jim 
zakazují oslovit zákazníky napřímo. Překážkou jsou v několika případech i podmínky soutěží 
(pořádaných např. v rámci burzy), kde dodavatelé vysoutěžili dané kontrakty. 

Specifickou skupinu (přes 50 tisíc odběrných míst) tvoří dodavatelé, kteří v době konání průzkumu 
(září 2023) stále vyčkávali, zda a v jaké podobě vláda přistoupí k dalšímu zastropování cen energie 
pro nadcházející rok. Teprve poté hodlali oslovit klienty, kterým by mohla kvůli vysokým fixacím 
skokově vzrůst cena na přelomu roku. 

„Spotřebitelům, kteří mají cenu zafixovanou nad cenovými stropy a dodavatel je dosud 
nekontaktoval, jednoznačně doporučujeme, aby se na něj obrátili sami, a to co nejdříve. Díky 
aktivnímu přístupu mohou získat nižší cenu u současného dodavatele, nebo přejít včas k dodavateli 
novému, i kdyby to mělo znamenat, že za předčasné ukončení smlouvy zaplatí sankci. Rozdíly 
v nabízených cenách jsou nyní tak výrazné, že sankci v některých případech vynahradí. Potřeba je 
ale dobře počítat a jednat,“ nabádá Markéta Zemanová, členka Rady ERÚ. 

Spotřebitelům (nejen) při změně dodavatele mohou pomoci také webové stránky ERÚ (www.eru.cz), 
kde jsou (nejen) v rámci kampaně Aktivně na energie k dispozici návody, rady a praktické tipy 
související s dodávkami elektřiny a plynu. 

                                                           
1 Průzkumu se zúčastnili dodavatelé obsluhující téměř 99 % z odběrných míst elektřiny na hladině nízkého napětí  
a odběrných míst plynu v kategoriích domácností a podnikatelů-maloodběratelů. 

http://www.eru.cz/
http://www.eru.cz/
https://www.eru.cz/aktivne-na-energie

